

Số: /KH-BCĐ

Lương Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH **Tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-BCĐ ngày 27/5/2022 của Ban chỉ đạo hoạt động hè thành phố Sông Công về việc tổ chức các hoạt động hè. Nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các hoạt động vui chơi giải trí cho thanh, thiếu nhi trong dịp hè.

Ban Chỉ đạo hoạt động hè phường Lương Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia sinh hoạt, góp phần tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, thiếu nhi dân tộc thiểu số, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh cho các em.

2. Tạo phong trào thi đua sôi nổi của thiếu nhi trong toàn thành phố, thông qua các hoạt động thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi vào hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi, góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về Luật trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; bảo đảm thực hiện đầy đủ các quyền trẻ em, sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em; tạo lập môi trường sống an toàn, lành mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ.

4. Vận động, huy động các nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân để góp phần thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố.

5. Hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2022: ***“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”***.

2. Thời gian hoạt động hè: Từ **1/6/2022** đến **15/8/2022**.

III. THÔNG DIỆP, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 - Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em hoặc gọi 18008080 - Đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em tỉnh Thái Nguyên để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Số 111 và số 18008080 - Tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.
- Bảo vệ quyền của trẻ em trên môi trường mạng.
- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

IV. NỘI DUNG

Ban Chỉ đạo hoạt động hè phường Lương Sơn đề nghị các tổ dân phố, cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi năm 2022 với một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức tốt các hoạt động bàn giao, tiếp nhận, quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tùy theo tình hình diễn biến của dịch COVID-19 và thời gian kết thúc năm học 2021 - 2022 để tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, hành trình về các địa chỉ đỏ, giao lưu với nội dung bổ ích và hình thức phù hợp, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; bảo đảm kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, các nội dung về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tại Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Luật Trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác trẻ em, các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

3. Bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tham mưu cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 398/CD-TTg ngày 02/5/2022; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030.

4. Phối hợp với các cấp, các ngành để đảm bảo việc phòng ngừa, xử lý hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em; hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại và trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt nhằm đảm bảo quyền trẻ em nhất là trong thời điểm dịch bệnh, thiên tai. Rà soát, nắm bắt tình hình thiếu nhi trên địa bàn, vận động các em học sinh có nguy cơ bỏ học trở lại trường.

5. Tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc triển khai các biện pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tham gia xử lý và báo cáo với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo hoạt động hè phường các hành vi ngược đãi, bóc lột, xâm hại và sao nhãng đối với trẻ em; thăm hỏi, động viên, trợ giúp thiếu nhi bị bạo lực, xâm hại. Truyền thông, quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (số 18008080).

6. Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, “*Uống nước nhớ nguồn*”, tình yêu quê hương đất nước cho thiếu nhi trong dịp hè. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, thăm quan bảo đảm an toàn, lành mạnh cho thiếu nhi. Tổ chức hiệu quả các hoạt động hình thành thói quen đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong thiếu nhi.

7. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em với các hình thức như: chiếu video clip tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, đối thoại với thiếu nhi...; Tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em thông qua các kênh truyền thông báo chí, mạng xã hội và tại cộng đồng dân cư. Tổ chức các lớp hướng dẫn trẻ em về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em.

8. Phát huy vai trò của các kênh truyền thông, fanpage của đơn vị, loa truyền thanh trên địa bàn dân cư...tuyên truyền tin bài về thực hiện các quyền của trẻ em để nâng cao nhận thức của gia đình, nhà trường, cộng đồng trong việc lắng nghe tiếng nói của trẻ em.

9. Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, tổ chức diễn đàn trẻ em các cấp, hội nghị, tọa đàm để trẻ em bày tỏ ý kiến, nguyện vọng hoặc đề các cơ quan, tổ chức đối thoại, thăm dò, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em đối với các vấn đề về trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em.

10. Chủ động phối hợp với các ngành, tổ chức có liên quan tại cơ sở tổ chức Lễ khai mạc hè, hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, các hoạt

động vào dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, các chương trình nhân dịp Tết Trung thu 2022... Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết các hoạt hè các cấp, chú trọng việc tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình, các mô hình hay, sáng tạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCD hoạt động hè phường

- Kiện toàn Ban chỉ đạo hoạt động hè, Phân công cán bộ làm công tác Văn hoá xã hội, Lao động Thương binh xã hội phối hợp với Đoàn Thanh niên, tham mưu cấp uỷ, chính quyền, xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho trẻ em.

- Phối hợp với các nhà trường đón nhận học sinh về nghỉ hè, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em ở cơ sở tùy theo diễn biến, tình hình dịch COVID 19. Thống kê các số liệu và đánh giá tình hình tham gia hoạt động trong hè của thiếu nhi tại địa phương và báo cáo cho Ban Chỉ đạo theo quy định.

- Chọn cử cán bộ đi tập huấn cán bộ phụ trách Đội, Đoàn trên địa bàn khu dân cư năm 2022 do BCD hoạt động hè thành phố tổ chức. Đồng thời, tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách Đội các tổ dân phố.

- Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động có ý nghĩa " *Uống nước nhớ nguồn*" như: Tu sửa, vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm, tặng quà, giúp đỡ gia đình chính sách.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện trong hè.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết hè (*Tổng kết hè trước ngày 15/8/2022*).

- Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động hè và tham gia đầy đủ các hoạt động do BCD hoạt động hè thành phố tổ chức.

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo đúng kế hoạch của Ban Chỉ đạo hoạt động hè Thành phố.

2. Các tổ dân phố.

- Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2022. Đề nghị các TDP xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức đảm bảo thời gian và đạt kết quả tốt.

- Các TDP tổ chức tốt tiếp nhận, quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tùy theo tình hình diễn biến của dịch COVID-19 và thời gian kết thúc năm học 2021 - 2022 theo kế hoạch của Ban chỉ đạo hoạt động hè phường.

- Cấp uỷ chi bộ lãnh đạo TDP phân công các ban ngành đoàn thể TDP phối hợp với chi đoàn thanh niên tổ chức, quản lý và duy trì sinh hoạt hè cho các em thiếu niên nhi đồng.

- Lựa chọn cán bộ phụ trách Đội tham gia tập huấn tại phường.
- Duy trì sinh hoạt suốt trong thời gian nghỉ hè, tối thiểu 2 buổi/1 tuần.
- Phối hợp với các ngành đoàn thể đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thiếu nhi được sinh hoạt và hoạt động vui chơi giải trí an toàn, bổ ích, lành mạnh và tiết kiệm.

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, tổ chức các hoạt động vào dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, các chương trình nhân dịp Tết Trung thu 2022...

- Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường phù hợp tại Tổ dân phố.

- Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các TDP để tạo phong trào thu hút đông đảo trẻ em tham gia, góp phần vào thực hiện nhiệm vụ chính trị xã hội của địa phương.

- Phối hợp thực hiện và tham gia đầy đủ các hoạt động do BCĐ hoạt động hè của phường và thành phố tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2022, BCĐ hoạt động hè phường Lương Sơn yêu cầu các tổ dân phố, các cơ quan liên quan tổ chức triển khai, thực hiện. Các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động hè về Thường trực BCĐ hoạt động hè phường (Đoàn phường) trước ngày 01/8/2022./.

Nơi nhận:

- BCĐ hoạt động hè TPSC (B/c) ;
- TT. Đảng ủy, TT HĐND- UBND (B/c);
- BCĐ hoạt động hè phường (T/h);
- Các TDP (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Vũ Tuấn Giang**